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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice postupů posádek Vodní záchranné služby

Českého červeného kříže (VZS) při provádění záchranných prací v prostředí

kontaminovaném chemickými, biologickými, radiačními, nukleárními

a výbušnými (CBRN) látkami. Vzhledem k charakteru činnosti VZS byly pro

bližší zkoumání v práci zvoleny pouze chemické a biologické látky.

V teoretické části je popsána VZS z organizačního hlediska a z hlediska

vlastního fungování. Teoretická část dále shrnuje současné poznatky

o vybraných chemických a biologických látkách a popisuje současnou metodiku

pro zásahy s přítomností těchto látek, využívanou vybranými hlavními složkami

Integrovaného záchranného systému (IZS).

V praktické části jsou, na základě výsledků komparací a strukturovaných

rozhovorů, navrženy postupy pro případ zásahu posádky VZS

v kontaminovaném prostředí. Postupy jsou zpracovány formou metodických

listů a jako dílčí výsledek praktická část práce uvádí návrh na dovybavení

posádek VZS ochrannými prostředky nezbytnými pro tento typ mimořádné

události.

Klíčová slova

Kontaminované prostředí; Vodní záchranná služba ČČK; nebezpečná látka;

infekční pacient; osobní ochranné prostředky; návrh postupů.

ABSTRACT

The work focuses on the issue of methods of the Water rescue service Czech

Red Cross (VZS) crews when participating in rescue operations in an

environment contaminated by chemical, biological, radiation and nuclear

materials. To be better suited for the needs of VZS activities, only the chemical

and biological contaminants were chosen to be examined closely in this work.

In the theoretical part, VZS is being described from the organisational and

functional point of view. Moreover, the current knowledge of selected chemical

and biological materials is summarised and current methodology, which is being

used by main parties of the Integrated Rescue System when confronted with

a presence of given materials, is described.

In the practical part of the work, based on the structured interviews and

comparative analysis, procedures are suggested to be used, should VZS crew

need to intervene in a contaminated environment. The procedures are processed

into methodical sheets, and as a partial result, the practical part of the work also

suggests to equip VZS crews with extra pieces of protective gear necessary for

being able to approach a given type of extraordinary event.

Keywords

Contaminated environment; Water rescue service Czech Red Cross; dangerous

substance; infectious patient; personal protective equipment; proposal of

procedures.
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 ÚVOD

Vodní záchranná služba ČČK, z. s. (VZS) je spolkem dobrovolníků, kteří

v letních měsících zajišťují službu na vybraných vodních plochách. V případě, že

jsou vyzváni Operačním a informačním střediskem (OPIS), vyrážejí k zásahům

a poskytují první pomoc či technickou pomoc. Pro to, aby mohli členové VZS

tímto způsobem trávit svůj volný čas, musejí projít systémem kurzů a školení.

Vzdělávací systém připravuje členy VZS tak, aby byli schopni poskytnout

kvalitní první pomoc, dokázali poskytnout technickou pomoc související

s plavebním provozem a hlavně, aby vždy dbali na svou vlastní bezpečnost.

Každý zásah s sebou totiž přináší jistá rizika, která by měli být záchranáři VZS

připraveni rozpoznat, eliminovat, nebo se jim byli schopni alespoň vyhnout.

Postupy v případě rizik, se kterými se setkávají záchranáři VZS nejčastěji,

jsou během vzdělávání neustále rozebírány a nacvičovány, protože správná

reakce na tato známá rizika musí naprosto automatická.

Rizika spojená se zásahem v prostředí, kde jsou přítomné CBRNE (chemické,

biologické, radiační, nukleární a explozivní) materiály, jsou ve vztahu k VZS

však opomíjena. Narážíme na argument, že VZS nebude k zásahu s přítomností

těchto látek nikdy povolána. Není však vyloučené, že k takovému setkání dojde,

byť třeba jen náhodou. Naopak, u některých typů zásahů, ke kterým bývá VZS

povolána, se dá přítomnost nebezpečných chemických látek či biologických

patogenů předpokládat.

Zabývat se tím, zda jsou záchranáři VZS připraveni na setkání s radioaktivní

látkou, není nutné. Nejsou. Pravděpodobnost takového setkání je skutečně

mizivá a pro účel této práce nepodstatná. Otázkou tedy je, jestli jsou připraveni

na setkání s chemickými a biologickými látkami, tedy jestli jsou pro tyto případy

dostatečně proškoleni a vybaveni. K setkání s nebezpečnými látkami totiž může

dojít zcela náhodně. Operační středisko nemusí mít, ve chvíli, kdy posádku VZS
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povolá, o přítomnosti nebezpečných látek na místě události žádné informace.

Rozpoznání případného rizika na místě pak závisí pouze na samotné posádce

VZS, stejně jako způsoby, jak s touto informací naloží. Podstatné je také to, jak by

posádka postupovala ve chvíli, kdy by už došlo ke kontaminaci zasahujících

členů.

Cílem práce bude získat odpověď na otázku, zda jsou členové Vodní

záchranné služby dostatečně připraveni a vybaveni pro případ, že by se během

své činnosti setkali s CBRNE látkou. Poznatky získané při řešení této otázky

mohou posloužit při výcviku členů VZS a také při výběru věcných prostředků

nezbytných k zajištění služeb na stanicích VZS. Z těchto důvodů bude výstupem

práce návrh metodiky pro vybrané typy zásahů, jenž by mohl být zařazen do

osnov vzdělávacího programu VZS. Dále bude výstupem návrh na materiální

dovybavení posádek VZS, který může sloužit jako doporučení pro jednotlivé

stanice, či jako návrh položek pro zařazení do centrálního rozpočtu organizace.
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 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Diplomová práce se zabývá otázkou, zda by byli členové VZS připraveni

pro případ, že by se během své činnosti setkali s CBRNE látkou.

V teoretické části bylo cílem popsat současný stav problematiky CBRN

v rozsahu, který odpovídá potřebám diplomové práce v souvislosti se

zkoumanou problematikou zásahů VZS. Pro zasazení do kontextu bylo

nezbytné, aby teoretická část práce informovala čtenáře také o samotné existenci

VZS.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, zda jsou členové VZS připraveni na

případ náhodného setkání s CBRNE látkou. Zkoumání probíhalo

prostřednictvím rozhovorů se členy Hasičského záchranného sboru ČR (HZS),

Zdravotnické záchranné služby (ZZS), VZS a také prostřednictvím komparací

vybraných cvičení a zásahů. Otázka byla zkoumána z hlediska připravenosti

jednotlivých členů VZS a také z pohledu vybavenosti této složky Integrovaného

záchranného systému ČR (IZS).

Dalším cílem práce bylo vytvoření návrhu postupů pro několik typů událostí,

během kterých by k setkání s CBRNE látkami mohlo dojít a také návrh na

dovybavení posádek VZS.

Hypotézy:

Hypotéza 1 (H1): Aktuálně využívané osobní ochranné prostředky VZS

nejsou dostačující pro náhodné setkání s CBRNE látkami.

Hypotéza 2 (H2): Členové VZS nejsou připraveni na případ náhodného

setkání s CBRNE látkami.
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 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vodní záchranná služba

Vodní záchranná služba ČČK, z. s. je největší a nejstarší organizací, zabývající

se vodní záchranou, na našem území. VZS se však zabývá nejen vodní záchranou

samotnou, ale také vzděláváním a prevencí v oblasti vodní záchrany,

záchranářským sportem, výchovou mládeže a dalšími aktivitami, které s vodním

prostředím souvisejí. VZS je kolektivním členem Českého červeného kříže

(ČČK), kolektivním členem mezinárodní organizace vodní záchrany

International Life Saving Federation (ILS) a hlavně aktivní součástí IZS [1].

3.1.1 Historie VZS na území České republiky

Přestože Vodní záchranná služba ČČK byla oficiálně založena až v roce 1968,

první zmínky o činnosti vodních záchranářů datujeme již roku 1855. V tomto

roce byl založen „Pražský dobrovolný sbor ochranný“, jehož hlavním cílem bylo

chránit lidské životy a poskytovat první pomoc při událostech velkého rozsahu,

v té době především při povodních a požárech [2].

V době po první světové válce se začínají objevovat skupiny, zaměřující se již

výlučně na záchranu tonoucích. Tyto skupiny se organizují v dobrovolné sbory

fungující pod záštitou větších organizací, jakými byly například Česká obec

sokolská či Československý amatérský plavecký svaz. Dobrovolné sbory

záchrany tonoucích se zabývají primárně propagační a preventivní činností,

organizují výcviky a z výcviků získané znalosti využívají na akcích pořádaných


[…]


doposud zvyklí na relativně nenáročnou činnost, tyto změny přijímali různě.

Někteří s vizí souhlasili a změny uvítali. Pro některé však byly nové požadavky

příliš náročné (jak z hlediska potřebných schopností a znalostí, tak i z hlediska

časové náročnosti) a své fungování v organizaci omezili či zcela ukončili.

Modernizovaná VZS směřující k profesionalizaci se však stala atraktivním

využitím volného času pro mnoho nových členů, a tak se po zavedených

změnách členská základna v celkovém výsledku rozšířila.

Pro fungování VZS se podařilo ze strany státu získat finanční podporu, která

pomohla obnovit materiálně technickou základnu. Současné finanční zdroje však

nejsou dostačující ani k potřebnému vybavení všech členů, natož k finančnímu

ohodnocení jejich práce. Členové VZS v současné době vykonávají svoji činnost

na profesionální úrovni, s profesionálním vybavením, ve spolupráci se složkami

IZS, avšak stále ve svém volném čase a bez nároku na mzdu. Na směnách, které

v rámci letní služby na přehradách drží, si například stravování zajišťují

v naprosté většině případů z vlastních zdrojů.

Posunout VZS k celkové či částečné profesionalizaci, například na úroveň

Horské služby, by vyžadovalo vůli ze strany státní správy a také členské

základny. Organizace má v současné době několik pilířů své činnosti, mezi které

patří i práce s mládeží a sport. V případě profesionalizace by byla činnost těchto

odvětví utlumena či transformována do nových, přidružených organizací.

Můžeme tedy předpokládat, že část členů by se změnou takového rozsahu

nemusela souhlasit. Nicméně VZS jako organizace by jistě možnost

profesionalizace uvítala, i přes to, že by to vedlo k nutným změnám

v organizační struktuře i fungování členů. Pokud by po profesionalizaci část

členů svou činnost ukončila, jistě by se našli noví, kterým by změna naopak

vyhovovala. Byť by byla profesionalizace pro všechny náročná, zapadala by do
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konceptu vývoje a organizace k ní malými kroky kráčí právě od roku 2010. Proces

je to však dlouhý a legislativně náročný. Přes to, že členové VZS provedou

v součinnosti se složkami IZS více než 600 zásahů ročné, nezdá se, že by příslušné

úřady měly vůli tuto složku profesionalizovat [63].
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 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda jsou členové VZS dostatečně připraveni

a vybaveni pro případ, že by se během své činnosti setkali s CBRNE látkou. Dle

získaných výsledků můžeme potvrdit jak hypotézu 1 (H1: Aktuálně využívané

osobní ochranné prostředky VZS nejsou dostačující pro náhodné setkání

s CBRNE látkami.), tak hypotézu 2 (H2: Členové VZS nejsou připraveni na

případ náhodného setkání s CBRNE látkami).

V teoretické části byla shrnuta problematika zásahu s přítomností

nebezpečných látek. Původním záměrem výzkumné části bylo uspořádání

součinnostních cvičení a následná komparace provedených postupů. Tuto

variantu však nebylo možné, kvůli špatné epidemiologické situaci, realizovat.

Náhradním řešením bylo provedení komparace vybraných zásahů, jejíž

výsledky odhalily specifika související s přítomností CBRNE látek na místě

události. Dále proběhly strukturované rozhovory se dvěma skupinami

respondentů. Respondenti z první skupiny poskytli informace, které, spolu

s informacemi získanými při komparaci, umožnili potvrzení první hypotézy.

Respondenti z druhé skupiny pak poskytli informace, na jejichž základě bylo

možné potvrdit druhou hypotézu.

Díky poznatkům z teoretické části a vyhodnocení výsledků z praktické části

bylo možné sestavit návrh metodiky pro případ zásahu VZS v kontaminovaném

prostředí. Z práce vyplývá, že by bylo přínosné tuto problematiku zařadit do

osnov vzdělávacího programu VZS a navržená metodika by tento proces mohla

významně urychlit. Dále byl vytvořen návrh na dovybavení posádek VZS.

Nákup takového materiálu v minimálním potřebném množství by však byl pro

organizaci velkou finanční zátěží. Řešením tohoto problému by mohla být

částečná, či celková profesionalizace VZS, což by byl dlouhý proces vyžadující
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zejména významné změny v organizační struktuře organizace. Minimálně

částečná profesionalizace by byla jistě prospěšná, nicméně toto rozhodnutí je

závislé zejména na vůli státní správy. Otázkou zůstává, zda by profesionalizace

ocenila samotná členská základna, které by se případné změny dotýkaly nejvíce.
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Příloha č. 2 - Přehled oslovených respondentů, skupina 2.

Číslo

respondenta

Věk Členem

(počet let)

Povolání

1 24 4 Student Karlovy Univerzity, humanitní

studia

2 48 12 Pedagog, předškolní vzdělávání

3 27 14 Překladatel

4 39 6 Lakýrník

5 34 8 Řidič

6 18 3 Student gymnázia

7 23 4 Administrativní pracovník

8 38 10 Prodavač

9 35 6 Servisní technik ČEZ

10 42 18 Stavební inženýr

11 46 12 Podnikatel (oblast pohostinství)

12 21 5 Student Masarykovy Univerzity, obor

informatika

13 51 21 Obchodní zástupce (oblast sanitární

vybavení)

14 27 9 Středoškolský pedagog

15 38 16 Správce bezpečnostních systémů

16 43 25 Podnikatel (oblast zemní práce)

17 36 11 Zaměstnanec pojišťovny

18 18 2 Student střední školy ekonomické

19 39 9 Podnikatel (oblast prodej sýrů)

20 49 16 Podnikatel (oblast stavební práce)
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Příloha č. 4 - Metodický list VZS/CBRN/2
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Příloha č. 5 - Metodický list VZS/CBRN/3
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