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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chmelířová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 492516
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Návrh postupů záchranných prací Vodní záchranné služby ČČK při zásahu ve vodním
prostředí kontaminovaném CBRNE materiály

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

29

5. Celkový počet bodů 68

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proveďte komparaci současného materiálního vybavení příslušníků VZS s požadovaným materiálně technickým
zabezpečením pro činnost v prostředí kontaminovaného chemickými látkami a biologickými agens.

2. Proveďte komparaci současných typů vzdělávacích kurzů příslušníků VZS a náležících kurzů k stanovené
připravenosti pro činnost v prostředí kontaminovaného chemickými látkami a biologickými agens.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce splňuje požadavky kladené na DP.
V souladu se zadáním práce, měla být provedená analýza současné metodiky zásahů ve vodním prostředí v
návaznosti na látky CBRN. Naplnění tohoto požadavku je realizováno jenom parciálně. Práce se soustřeďuje spíše na
teoretické popsání organizačních struktur a charakteristik jednotlivých typů látek řazených do kategorie CBRN. Cílem
práce je zodpovědět jestli příslušníci VZS jsou připraveni na zvládání úkolů při výskytu látek CBRN. Autorka však již v
teoretické části v bodě 3.1.5 konstatuje, že tato organizace není materiálně vybavená ani teoreticky připravená na
činnost při kontaktu s látkami CBRN.
Za redundantní, vzhledem k tématu práce lze považovat kapitolu 3.1.3 Reakce na chemický útok v metru.
Bod 3.4.1 Biologické agens, je vypracovaný dobře, ale jeho nedostatkem je, že není aplikační přenos na praxi VZS v
rámci jejich typicky vymezených činnostech uvedených v bodě 3.1.3. Obdobná charakteristika se vztahuje i na bod
3.4.2 Průmyslové látky a ropné produkty. Práci by určitě oživila a kvalitativně posunula datová tabulka s obsahovým
vymezením možných míst kontaktů, příčin a dopadů pro příslušníky VZS v prostředí CBRN, vzhledem na jejich
současné materiální vybavení..
Pro bod 4 Metodika, by asi lépe vyhovoval název Metody vědecké práce. Bod 4.2 je cílen na popis co je
strukturovaný rozhovor, místo uvedení jak a kde tato metoda byla využitá.
Bod 5.1 - v předložené komparaci se těžko nalézá adekvátní přínosnost v návaznosti na cíl práce. Problematické je i
akceptování ověření stanovených hypotéz. V rámci bodu 5.2.1 Potvrzení H-1, z 8 verifikačních otázek, jenom otázka
č. 5 se vztahuje k stanovené hypotéze. V rámci bodu 5.3 Způsob vyhodnocení H-1 a připojený závěr nelze
akceptovat.
Za celkem dobře zpracovanou část DP lze považovat bod 6.4, kde předložené Metodické listy jsou výsledným
tvůrčím přínosem autorky a lze je pro praktickou činnost VZS akceptovat.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Rudolf Urban, CSc., dr.h.c.
Organizace: AMBIS
Kontaktní adresa: Lindnerova 575/1, 180 00 Praha 8-Libeň
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